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Úvod

Téma rizik farmakoterapie v psychiatrii během období těhotenství jsem si

vybrala nejen proto, že ho považuji za velmi zajímavé, ale také proto, že je dle mého

názoru přínosné pro své možné použití v klinické praxi. Tato diplomová práce je

úvodní prací mého studia této oblasti.

V současné době je rozhodování o léčbě gravidních pacientek se

schizofrenním onemocněním zcela v rukou ošetřujícího lékaře a jediné údaje, které

jsou mu k dispozici, pocházejí nejčastěji z kasuistik, hlášení o nežádoucích účincích

léků nebo z epidemiologických studií.

První část této diplomové práce se věnuje teoretickému úvodu do

problematiky schizofrenie a popisuje vybrané porodní parametry hodnocené u všech

novorozenců. Druhá (praktická) část práce je věnovaná analýze těchto porodních

parametrů dětí matek se schizofrenií v porovnání s kontrolní skupinou referenčních

hodnot populace v Praze a vzájemnému porovnání parametrů u dětí matek s odlišnou

medikací. Sledování těchto dětí, hodnocení jejich psychomotorického vývoje i dalších

parametrů bude pokračovat v rámci mého postgraduálního studia.

Užívání většiny léčiv v období těhotenství není obecně doporučováno zejména

pro nedostatek informací o jejich teratogenitě a rizicích perinatálních nebo

dlouhodobých behaviorálních a zdravotních následků u dětí. Trpí-li však žena

chronickým onemocněním, je pro ni v mnohých případech užívání farmak

nevyhnutelné. Ve všech případech je nutné dobře uvážit na jedné straně benefit a

na druhé rizika dané farmakoterapie pro těhotnou a plod. Benefit léčby by měl

jednoznačně převládat. Jedním z těchto onemocnění je i schizofrenie, pro kterou

navíc období gravidity, porodu a kojení představuje významné riziko spuštění nemoci

u predisponovaných, popř. objevení se relapsu.
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1. Definice schizofrenie

Schizofrenie je závažné psychotické onemocnění, které se projevuje

poruchami myšlení, jednání, chování, cítění a kognitivních funkcí. Onemocnění

snižuje kvalitu života, zvyšuje mortalitu a patří k jednomu z nečastějších důvodů

pracovní neschopnosti a invalidizace populace v produktivním věku. Mnohotvárnost

symptomatologie, průběhu a reakcí na léčbu je pro schizofrenii typická.

Pravděpodobně i etiologie vedoucí ke vzniku této choroby je velmi různorodá.

Schizofrenie je celoživotním onemocněním, a proto je při léčbě důležité brát v

potaz jak její účinnost, tak také bezpečnost a nákladnost.

Celoživotní prevalence onemocnění se pohybuje v rozmezí 1 až 1,5 %.

Vyskytuje se stejně často u mužů i žen s rozdílem věku nástupu, který je u mužů

časnější. Kromě vyšší mortality je také zvýšen o riziko suicidia.

2. Historie

Schizofrenie provází lidstvo odnepaměti, i když poprvé bylo tohoto pojmu

užito až v roce 1911 v monografii švýcarského profesora Eugena Bleulera (1857-

1939) „Dementia praecox oder die Gruppe der Schizophrenien“. Označení „předčasná

demence“ mělo své kořeny ve francouzské a německé psychiatrii. Nutné je však

podotknout, že termín demence měl v této době velmi odlišný význam než má nyní.

Původ pojmu „předčasná demence“ je v Německu spjat zejména s heidelbergským

profesorem Emilem Kraepelinem (1856-1926), který takto označoval choroby

vedoucí k „duševní slabosti“ a současně stanovil její tři varianty: katatonní,

hebefrenní a paranoidní. Eugen Bleuler použil termín „skupina schizofrenií“

pro onemocnění, které podle jeho názoru nejvíce charakterizovalo zřetelné rozštěpení

psychických funkcí.

Jasnější deskriptivně psychopatologické vymezení schizofrenie pomocí

seřazení symptomů a jejich rozdělení na symptomy prvního a druhého řádu se

povedlo dalšímu heidelbergskému profesorovi Kurtu Schneiderovi (1887-1967).
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Podle Schneidera měly příznaky prvního řádu velkou váhu v diagnostice

onemocnění a uplatnily se také ve většině nových diagnostických systémů (7).

Za účelem celosvětové integrace v diagnostice schizofrenie byla Světovou

zdravotnickou organizací v letech 1969-1976 uspořádána Mezinárodní pilotní studie

schizofrenie (International Pilot Study of Schizophrenia, IPSS). Postupně se podle

převažujících negativních nebo pozitivních příznaků, jejich odpovědí na léčbu a podle

dalších kritérií vyčlenily různé typy schizofrenií. Dnes jsou stanovena kritéria

k diagnostice schizofrenie v Mezinárodní klasifikaci nemocí (MKN 10).

3. Etiologie a etiopatogeneze

Etiopatogeneze schizofrenie není dosud známa. Předpokládá se

multifaktoriální etiologie s mnohočetnými patogenetickými vlivy. Byly zformulovány

etiologické hypotézy infekční, genetické, biochemické, hypotézy týkající se

metabolismu lipidů, imunitní odpovědi. Někteří autoři vidí ve schizofrenii selhání

psychologických obranných mechanismů a zhroucení mezilidské komunikace (13).

V současnosti lze říci, že genetický přenos dispozice ke vzniku schizofrenie je

podmíněn polygenní dědičností. Trpí-li jeden z rodičů schizofrenií, je riziko vzniku

schizofrenie u dítěte 12 %. Pokud jsou nemocní oba rodiče, riziko se zvyšuje

na 40 %. (13) Exprese symptomů choroby je tak důsledkem vzájemné interakce

mezi vnitřní dispozicí a vnější zátěží. Mluvíme o modelu vulnerabilita - stres, který

doplňuje neurovývojovou teorii schizofrenie.

Se schizofrenií jsou spojeny i morfologické změny nálezy v mozku pacientů.

U části nemocných bylo strukturálním vyšetřením mozku potvrzeno rozšíření

postranních komor a třetí mozkové komory, snížení objemu temporálního laloku,

hippocampu, amygdaly a gyrus parahippocampalis

Co se týká biochemických změn a změn neurotransmiterů v mozku, jsou

nejvíce postiženy neuromodulátory dopamin, serotonin, glutamát a jejich příslušné

dráhy. (3)
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4. Diagnostika

Psychiatr stanoví diagnózu schizofrenie na základě důkladného klinického

vyšetření psychického stavu a shromáždění anamnestických údajů. V současnosti

stále neexistuje žádná laboratorní ani testová metoda, která by pro diagnostiku byla

specifická. Psychologické testové metody, neuropsychologické testy i metody

zobrazovací jsou spíše metody doplňkové. Důležitou součástí odběru podrobné

anamnézy je také zisk tzv. objektivních anamnestických údajů od osoby pacientovi

blízké.

Základní příznaky schizofrenního onemocnění, které vyplývají z poruch

myšlení, jednání, chování, cítění a kognitivních funkcí, dělíme na pozitivní

(halucinace, bludy, formální myšlení, katatonie), negativní (abulie, apatie, oploštělá

emotivita, sociální stažení), dezorganizované příznaky a kognitivní deficit. V

diagnostice se pak závazně řídíme základními diagnostickými vodítky MKN-10 pro

schizofrenii.

4.1. Kritéria MKN-10

Podle kritérií Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10, 1996) pro diagnózu

schizofrenního onemocnění musí být přítomen alespoň jeden z těchto příznaků:

1.) Slyšení vlastních myšlenek, vkládání, odnímání nebo vysílání myšlenek.

Bludy kontrolovatelnosti, ovlivňování, bludné vnímání.

2.) Sluchové halucinace, hlasy, které spolu rozmlouvají, komentují pacientovo

jednání, atd.

3.) Trvalé bludy, které jsou v dané kultuře nepřijatelné a nepatřičné

(o nadlidské síle apod.).

Pokud není přítomen jeden z těchto symptomů, musí být ke stanovení

diagnózy schizofrenního onemocnění přítomné alespoň dva z následujících příznaků:
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• Přetrvávající jakékoliv smyslové halucinace, doprovázení prchavými nebo

neúplně formovanými bludy, které nemají afektivní obsah, či ovládavými

představami, které trvají týdny a měsíce.

• Přestávky, vsuvky v toku myšlenek a z nich vyplývající inkoherence,

irelevantní řeč nebo neologismy.

• Katatonní projevy v chování, které zahrnují vzrušenost, setrvávání

nastavené poloze, voskovou tvárnost, negativismus, mutismus a stupor.

• Negativní příznaky - výrazná apatie, zchudnutí mluvy, oploštění a

nepřiléhavost emocí, které vyúsťují do sociálního stažení a snížení sociální


[…]


jsou ovlivněny více než antipsychotickou terapií účinky některých antipsychotik.

Dále byly srovnány průměrné hodnoty porodních parametrů dětí žen, které

byly léčeny clozapinem nebo olanzapinem s průměrnou hodnotou populační normy

v Praze. Toto srovnání prokázalo trend pro vyšší hmotnost u skupiny dětí matek

s CLZ-OLA. Srovnání této skupiny (n=6) a dětí, jejichž matky užívaly jiná

antipsychotika (n=9) prokázalo vysoce signifikantní rozdíl v porodních hmotnostech

(p=0,00599), kdy po parametrickém přepočítání dosahovala hodnota p=0,004795.

Tabulka 4 - Srovnání dětí matek s terapií CLOZ-OLA a dětí pacientek léčených jinak

Sledované
parametry

Průměr

nonCLZ

Průměr

CLZ-OLA
p

n

nonCLZ-OLA

n

CLZ-OLA

délka (cm) 48,444 50,500 0,072391 9 6
váha (g) 2940 3658 0,005994 9 6
Apgar 1 9,556 9,000 0,151553 9 6
Apgar 5 9,778 9,667 0,662081 9 6
Apgar 10 9,889 10,000 0,434614 9 6

Graf 2 – Porodní váha v gramech dle typu antipsychotik
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Graf 3 – Počty dětí ve sledovaných souborech dle typu medikace

9.6. Diskuze a závěr

Při srovnání průměrů porodní délky, porodní váhy a hodnot skóre podle

Apgarové nebyla prokázána statisticky významná odlišnost skupiny dětí narozených

pacientkám se schizofrenií, které byly léčeny antipsychotiky v průběhu gravidity od

průměru populační normy v Praze. To odpovídá dosavadním poznatkům o relativní

bezpečnosti atypických antipsychotik v těhotenství (4).

Dále bylo zjištěno, že u dětí matek se schizofrenií, užívajících v těhotenství

clozapin nebo olanzapin, byla signifikantně vyšší porodní hmotnost než u dětí matek

se schizofrenií s odlišnou medikací v rámci skupiny atypických antipsychotik.

Při rešerši k tomuto tématu nebyly v literatuře objeveny žádné podobné závěry, proto

existuje důvod se domnívat, že tato práce popisuje tento závěr poprvé. Je však nutno

dodat, že sledované soubory byly relativně malé (tj. 6, resp. 9 novorozenců) a

k dalšímu ověření zjištěných výsledků bude třeba počty pacientů v souborech

navyšovat a sledovat.
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Souhrn

Tato práce se zabývá odlišností vybraných porodních parametrů (porodní

délka, porodní váha a Apgar skóre) u dětí matek léčených antipsychotiky v průběhu

gravidity od referenčních populačních hodnot. Současně také srovnává tyto parametry

v závislosti na druhu medikace podávané během gravidity.

První část práce se věnuje teoretickému úvodu do problematiky schizofrenie a

popisuje vybrané porodní parametry hodnocené u všech novorozenců. Druhá

(praktická) část práce je věnovaná analýze těchto porodních parametrů dětí matek se

schizofrenií v porovnání s kontrolní skupinou referenčních hodnot populace v Praze a

vzájemnému porovnání parametrů u dětí matek s odlišnou medikací. Cílem bylo

ověření pracovních hypotéz:

1) Děti narozené pacientkám se schizofrenií, které byly léčeny antipsychotiky

v průběhu gravidity se budou lišit ve vybraných porodních parametrech ve

srovnání s populačním průměrem v Praze.

2) Děti narozené pacientkám se schizofrenií, které byly v průběhu gravidity

léčeny atypickými antipsychotiky clozapinem nebo olanzapinem se liší v

porodní hmotnosti ve srovnání s dětmi, jejichž matky užívaly jiná

antipsychotika.

Hlavním nálezem je, že při srovnání průměrů porodní délky, porodní váhy a

hodnot skóre podle Apgarové nebyla prokázána statisticky významná odlišnost

skupiny dětí narozených pacientkám se schizofrenií, které byly léčeny antipsychotiky

v průběhu gravidity od průměru populační normy v Praze.

Dále bylo zjištěno, že při srovnání dětí matek, které během těhotenství užívaly

atypická antipsychotika ze skupiny MARTA clozapin nebo olanzapin, je trend pro

vyšší porodní hmotnost ve srovnání s populační normou v Praze. Srovnají-li se děti

matek s terapií clozapinem nebo olanzapinem a děti pacientek léčených jinak, tak

rozdíl v porodních hmotnostech dosahuje vysoké signifikace.
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Summary

This thesis deals with the differences of selected birth characteristics (birth

length, birth weight and Apgar score) in children of mothers treated with

antipsychotics during pregnancy from the reference population values. It also

compares these parameters depending on the type of medication administered during

pregnancy.

The first part deals with the theoretical introduction to schizophrenia and also

describes the obstetric parameters evaluated for all newborns. The second (practical)

part is devoted to the analysis of these parameters of children of mothers with

schizophrenia, compared with control group in Prague and mutual comparison of the

parameters in children of mothers with different medications. The aim was to verify

the working hypotheses:

1) Children born to patients with schizophrenia treated with antipsychotics

during pregnancy will vary by selected birth characteristics in the population average

in Prague.

2) Children born to patients with schizophrenia who were treated during

pregnancy with atypical antipsychotics clozapine and olanzapine differ in birth

weight compared with children whose mothers have taken other antipsychotic drugs.

The main finding is that average birth length, birth weight and Apgar score

has no statistically significant difference between groups of children born to patients

with schizophrenia treated with antipsychotics during pregnancy from the average

population in Prague.

It was also found that there is a trend for higher birth weight in a group of

children of mothers who took atypical MARTA antipsychotics clozapine or

olanzapine during pregnancy, compared with the population norm in Prague.

If we compare the children of mothers with clozapine or olanzapine therapy

and children treated differently, the difference in birth weights is significantly high.
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