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Věc: posouzení Diplomové práce studentky MUC. Kateřiny Pokorné v oboru

„Všeobecné lékařství s preventivním zaměřením“.

Studentka MUC. Kateřina Pokorná vypracovala v období 2008-2010 diplomovou

práci v oboru „Všeobecné lékařství s preventivním zaměřením“. Tématem práce jsou

Porodní a novorozenecké parametry u dětí matek se schizofrenií v závislosti na
medikaci v průběhu gravidity. Studentka prostudovala relevantní literaturu, aktivně

se podílela na vytvoření databáze a zpracování výsledků ve skupině pacientek, které

byly během těhotenství monitorovány a léčeny v Psychiatrickém centru Praha.

Práce je významný příspěvkem ke klinicky vysoce relevantní problematice terapie

antipsychotiky v graviditě. Diplomová práce splňuje všechny potřebné náležitosti

včetně teoretického úvodu, cílů práce, formulace hypotéz, metodiky a vyhodnocení

výsledků.

Práci hodnotím jako výsledek kvalifikovaného odborného přístupu, studentka

prokázala schopnost práce ve výzkumném týmu a nabyla praktické dovednosti

v získávání a zpracování klinických dat.

Z těchto důvodů doporučuji studii k přijetí a obhájení jako diplomovou práci v oboru

„Všeobecné lékařství s preventivním zaměřením“.
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